
Quinta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2016172 DIÁRIO OFICIAL Nº 33271

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 528 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016
Nome do Servidor (a): Helenita Borges Ribeiro
Matricula: 54183526/2
Cargo: Enfermeira
Nº de dias de Licença: 30 (trinta)
Triênio referente: 26.01.2013 a 25.01.2016
Período: 01.01.2017 a 30.01.2017
PORTARIA Nº 529 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016
Nome do Servidor (a): Marcus Vinicius Mourão
Matricula: 57234556/1
Cargo: Farmacêutico
Nº de dias de Licença: 30 (trinta)
Triênio referente: 04.01.2011 a 03.01.2014
Período: 01.02.2017 a 02.03.2017
PORTARIA Nº 532 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
Nome do Servidor (a): Evanilde Pereira Rocha
Matricula: 113123/1
Cargo: Enfermeira
Nº de dias de Licença: 60 (sessenta)
Triênio referente: 06.02.2013 a 05.02.2016
Período: 02.01.2017 a 02.03.2017
PORTARIA Nº 545 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
Nome do Servidor (a): Lenira de Araújo Gomes
Matricula: 5139430/1
Cargo: Enfermeira
Nº de dias de Licença: 30 (trinta)
Triênio referente: 04.07.1993 a 03.07.1996
Período: 01.02.2017 a 02.03.2017
PORTARIA Nº 546 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
Nome do Servidor (a): Lenira de Araújo Gomes
Matricula: 5139430/1
Cargo: Enfermeira
Nº de dias de Licença: 30 (trinta)
Triênio referente: 04.07.1996 a 03.07.1999
Período: 02.05.2017 a 31.05.2017
PORTARIA Nº 548 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
Nome do Servidor (a): Ariceia Lemos de Macedo
Matricula: 5581060/2
Cargo: Agente de Artes Práticas
Nº de dias de Licença: 30 (trinta)
Triênio referente: 21.12.2010 a 20.12.2013
Período: 02.01.2017 a 31.01.2017
PORTARIA Nº 566 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016
Nome do Servidor (a): Zilda Ribeiro de Sousa
Matricula: 57206662/1
Cargo: Técnico em Enfermagem
Nº de dias de Licença: 30 (trinta)
Triênio referente: 29.10.2008 a 28.10.2011
Período: 15.02.2017 a 16.03.2017

Protocolo: 130404

DIÁRIA
.

Portaria: 361/2016
Objetivo: PARTICIPAR DA ALIMENTAÇÃO DO SORE/2017, 
SISTEMA ORÇAMENTAR  DO ESTADO, COM INCLUSÃO E 
RATIFICAÇÃO DAS METAS FÍSICAS E FINANCEIRAS DESSA 
UNIDADE, NO NÍVEL CENTRAL GT. ORÇAMENTO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA
Servidor (es):
SALETIEL JERÔNIMO DA CRUZ – Mat. 57196860-2
Nº   5.0 diárias (Completa)
Período: de 15 à 19/08/2016
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

Protocolo: 130201

HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINÓPOLIS

.

ERRATA
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/HRS/2016
PROCESSO Nº 2016/490860
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS/SESPA e V.L.C. 
FAVACHO E CIA LTDA CNPJ: 07.708.830/0001-17

ONDE SE LÊ: O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no 
uso de suas atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do 
art. 43, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.
LEIA-SE:  O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso 
de suas atribuições legais e com fundamento   no art. 24 inciso 
IV e art. 26 caput da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Salinópolis, 14 de dezembro de 2016.
Valdecir Lutz
Diretor Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 130434
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/HRS/2016
PROCESSO Nº 2016/490313
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS/SESPA e 
TREZE COMÉRCIO E LOGÍSTICA LTDA CNPJ: 06.198.903/0001-
05
ONDE SE LÊ: O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no 
uso de suas atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do 
art. 43, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.
LEIA-SE:  O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso 
de suas atribuições legais e com fundamento   no art. 24 inciso 
IV e art. 26 caput da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Salinópolis, 14 de dezembro de 2016.
Valdecir Lutz
Diretor Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 130425
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/HRS/2016
PROCESSO Nº 2016/490851
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS/SESPA e 
TREZE COMÉRCIO E LOGÍSTICA LTDA CNPJ: 06.198.903/0001-
05
ONDE SE LÊ: O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no 
uso de suas atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do 
art. 43, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.
LEIA-SE:  O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso 
de suas atribuições legais e com fundamento   no art. 24 inciso 
IV e art. 26 caput da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Salinópolis, 14 de dezembro de 2016.
Valdecir Lutz
Diretor Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 130426

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2016-HRS
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : Pregão Eletrônico nº 010/2016 
– HRS
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS – HRS/
SESPA, CNPJ n° 05.054.929/0001-17 e a empresa PARQUIMICA 
INDÚSTRIAS LTDA- EPP, CNPJ sob o nº 07.933.336/0001-56.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto o fornecimento, 
por parte da contratada, de MATERIAL DE CONSUMO: 
PRODUTOS QUÍMICOS PARA LAVAGEM DE ROUPA 
HOSPITALAR, visando suprir as necessidades do Setor de 
Lavanderia do Hospital Regional de Salinópolis.
VALOR DO CONTRATO: R$ 39.485,52 (Trinta e nove mil e 
quatrocentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
PTRES: 103021312288
NATUREZA: 3339030
FONTE: 0103000000(FES)/0132000000(SUS)
PI. 000000288C/HRS
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL : 14/12/2016 A 
14/12/2017
DATA DE ASSINATURA: 14/12/2016
VALDECIR LUTZ
DIRETOR
HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

Protocolo: 130442

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONVÊNIO
N° do Convênio: 02/2016                                        Proc. n°: 
2016/99.713
Nº. do termo: 1º                                                       Data de 
Assinatura: 09/12//2016.
Justifi cativa: Atraso na liberação dos recursos.
Prazo: 240 dias.
Início da Vigência: 12/12/2016                                Término da 
Vigência: 08/08/2017

CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
– SETRAN – CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAGOMINAS – CNPJ nº 05.193.057/0001-78.
Logradouro: Rua do Contorno                                Bairro: Centro.
CEP: 66.628-970
Cidade: PARAGOMINAS               UF: PA           Nº.: 198.
ORDENADOR
HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES

Protocolo: 130207

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 59 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, e considerando o disposto no art. 98 da lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo de férias 
da servidora THALITA NOBRE DE CARVALHO, Id. Funcional 
nº 5910665/2, ocupante do cargo em comissão de Secretário 
de Gabinete, referente ao exercício de 01.01 a 31.12.2016, 
concedido no período de 02 a 31.01.2017, através da Portaria 
nº 58 de 12.12.2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.269 de 13.12.2016..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 130362

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

RESULTADO DO RECURSO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 008/2016.
OBJETO: Pavimentação da rodovia PA-481, trecho: 
Entroncamento PA-151 / Vila dos Cabanos, extensão de 9,50 
km, na Região de Integração Tocantins, sob jurisdição do 4º 
Núcleo Regional.
Após o exame do Recurso interposto pela empresa 
CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, contra 
a desclassifi cação de sua Proposta Financeira, a Comissão 
Permanente de Licitação decidiu, por unanimidade de seus 
Membros, acatar em parte o recurso e manter sua decisão inicial, 
instruindo e encaminhando o processo ao Sr. Secretário de Estado 
de Transportes, que resolveu RATIFICAR a decisão da Comissão, 
indeferindo em parte o recurso e mantendo a decisão da 
Comissão de desclassifi car a empresa Recorrente. Comunicamos 
ainda, que cópia da Análise do Recurso se encontra à disposição 
dos interessados na sala desta Comissão.
Belém, 14 de dezembro de 2016.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L – SETRAN

Protocolo: 130408

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CONERC Nº 07/2016
O Senhor Presidente do Conselho Estadual de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – CONERC, no 
uso de suas atribuições previstas no inciso VI, do art. 22, do 
Regimento Interno do CONERC; e
Considerando o pedido de reajuste tarifário anual da tarifa de 
embarque dos Terminais Rodoviários apresentado à ARCON 
pela SINART – Sociedade Nacional de Apoio Rodoviário e 
Turístico Ltda, constante nos processos nº 2016/416523 e 
2016/474449-ARCON/PA;
Considerando que as tarifas estão sem reajuste desde outubro de 
2015 e que compete ao CONERC analisar e aprovar os reajustes 
tarifários dos serviços públicos de transporte intermunicipal 
de passageiros concedidos, permitidos e autorizados, prevista 
no art. 13, inciso VII, da Lei 6.099/97 e no art. 1º, inciso VII 
do Decreto nº 209/07, nos quais inclui-se a administração 
dos terminais rodoviários estaduais conforme estabelecido no 
Contrato de Concessão de Uso nº 01/2001-FTERPA-SINART;
Considerando os estudos e análises realizados pela Comissão 
de Fiscalização do Contrato de Uso nº 01/2001-FTERPA-SINART, 
designada pela Portaria nº 1058/2013 – ARCON/PA/CAF que 
culminaram com o Parecer Técnico nº 04/2016, propondo índice 
de reajuste tarifário com base no INPC-IBGE;


